
 

Delibera della Giunta Regionale n. 145 del 09/04/2019

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 10 - Uff. speciale per il controllo e la vigilanza su enti e società

partecipate

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico e amministrativo (60/10)

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CAMPANIA AMBIENTE E SERVIZI S.P.A. - AGGIORNAMENTO DELLE MISURE DI

RISTRUTTURAZIONE CONTENUTE NEL PIANO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI

GIUNTA REGIONALE N. 24 DEL 23/1/2018 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  15 Aprile 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che:

a)  Campania  Ambiente e Servizi  SpA (di  seguito CAS o Società)  è una società  in  house della
Regione Campania avente come oggetto sociale attività afferenti al  settore ambientale e alla
gestione di servizi pubblici locali di tipo ambientale, alla manutenzione ordinaria e straordinaria
del  patrimonio  immobiliare  della  Regione,  delle  Aziende  Sanitarie  e  di  organismi  partecipati
regionali;

b)  il  Piano  di  revisione  straordinaria  delle  partecipazioni  regionali,  approvato  con  decreto  del
Presidente della Giunta regionale n. 274 del 29/9/2017, ha previsto l’integrazione della società
con  altra  operante  nel  settore  ambientale,  previa  adozione degli  interventi  di  ristrutturazione
necessari;

c)  con delibera n. 24 del 23/1/2018 la Giunta regionale ha approvato il Piano di ristrutturazione di
CAS  ex  art.  14,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  175/2016,  contenente  prescrizioni  alla  società  e
disponendo le iniziative necessarie alla ricapitalizzazione e al rafforzamento patrimoniale della
stessa;

d)  l’art.  1  della  legge  regionale  n.  23  del  30/05/2018  ha  destinato  in  favore  della  Società  un
intervento finanziario nella misura di euro 6.750.000 a titolo di ricapitalizzazione ex articolo 2447
del codice civile, anche per il ripianamento delle perdite maturate dalla gestione e di parziale
ricostituzione del capitale sociale;

PREMESSO altresì che

a)  l’art. 1, commi 57 e ss., della legge regionale n. 28 del 08/08/2018 ha disposto l’istituzione della
società regionale unica del polo ambientale, in attuazione del Piano di revisione straordinaria
delle partecipazioni regionali;

b)  con delibera n. 908 del 28/12/2018 la Giunta ha demandato agli  Uffici regionali a vario titolo
competenti e alla Società l’aggiornamento delle misure di ristrutturazione contenute nel Piano;

c)  l’art. 1, comma 18, della legge regionale n. 60 del 29/12/2018 ha autorizzato la Giunta regionale
a disporre un ulteriore intervento finanziario da destinare a CAS per l’importo massimo di euro
6.539.664,  in  attuazione  del  piano  di  ristrutturazione  aziendale  approvato  dal  quale  risultino
concrete prospettive di recupero dell'equilibrio economico;

DATO ATTO che

a)  con delibera n. 53 del 12/2/2019 la Giunta regionale ha confermato l’indirizzo di ristrutturazione di
Campania Ambiente e Servizi Spa e posto in essere le condizioni necessarie per conseguire
concrete prospettive di recupero strutturale dell’equilibrio economico, demandando alle DDGG
competenti  le  iniziative  tese  a:  i)  ottimizzare  la  capacità  societaria  di  produrre  ricavo  sulle
commesse  pertinenti  il  risanamento  ambientale  e  la  difesa  del  suolo;  ii)  dare  luogo  al
programmato  conferimento  di  beni  del  patrimonio  regionale;  iii)  realizzare  integralmente  gli
interventi di cui alla convenzione quadro per la manutenzione dei beni regionali sin dal 2019; iv)
individuare misure e risorse di accompagnamento all’esodo e di formazione del personale;

b)  con  la  medesima  delibera  la  Giunta  ha  riservato  a  un  successivo  atto  l’approvazione
dell’aggiornamento  delle  misure  di  ristrutturazione  del  Piano  di  cui  alla  DGR  n.  24/2018  e
disposto un trasferimento di  risorse in  conto futuro aumento di  capitale di  euro 4.000.000 in
favore della Società;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  15 Aprile 2019



c)  con nota prot. 1449CAS del 03/04/2019 la Società ha inviato bozza di budget 2019 - 2021, dal
quale risultano le misure gestionali tese al recupero dell'equilibrio economico - finanziario ed al
suo mantenimento nell’arco del triennio;

RILEVATO che

a) gli  Uffici  regionali  committenti  hanno  individuato  ulteriori  commesse,  in  fase  istruttoria,  che
consentono  una  diversa  modulazione  temporale  e  un  incremento  delle  fonti  di  ricavo  della
società;

b) i  competenti  Uffici  regionali  ed  il  management  societario  hanno curato  l’aggiornamento  delle
misure di ristrutturazione del Piano, allegato al presente provvedimento, in cui sono riportate: i) le
previsioni  di  conto  economico  per  il  triennio  2019-2021,  da  cui  si  evidenziano  concrete
prospettive  di  recupero  dell'equilibrio  economico;  ii)  l’intervento  di  ricapitalizzazione  per  la
rimessa in bonis della società;

c) il  fabbisogno  patrimoniale  evidenziato  nel  succitato  aggiornamento,  ammontante  ad  euro
22.553.520, può essere soddisfatto mediante il  conferimento di: i) un immobile del patrimonio
regionale disposto dall’articolo 1 comma 25 della legge regionale n. 10/2017, individuato con
DGR n. 356 del 12/06/2018 in una quota di “Palazzo Pico” e non ancora effettuato; ii) risorse
finanziarie per euro 14.378.487, disponibili sul capitolo 1063 del Bilancio gestionale 2019-2021
della Regione Campania,di cui 13.289.664 individuati con le  citate leggi regionali nn. 23/2018 e
60/2018;

RITENUTO di

a) dover approvare, sulla base dell’istruttoria svolta dagli uffici competenti,  l’aggiornamento delle
misure  di  ristrutturazione  del  Piano  di  cui  alla  DGR n.  24/2018,  secondo  quanto  risulta  dal
documento allegato come parte integrante e sostanziale (allegato 1);

b) dover  demandare  a  CAS  l’adozione  tempestiva  delle  iniziative  di  contenimento  dei  costi
contemplate dall'aggiornamento delle misure di ristrutturazione;

c) dover disporre l'aumento di capitale nella misura indicata dal documento di aggiornamento, da
deliberare e sottoscrivere in assemblea, mediante il conferimento di quota dell'immobile “Palazzo
Pico” e delle risorse finanziarie necessarie al netto dell'intervenuta anticipazione in conto futuro
aumento di capitale ai sensi della DGR 24/2018;

d) dover  dare  mandato  all'Ufficio  Speciale  Controllo  e  vigilanza  di  assumere  le  conseguenti
iniziative di competenza;

RITENUTO, inoltre, al fine di assicurare immediata operatività alle misure previste dal Piano, di
demandare:

a) alle  Direzioni  Generali  committenti  di  assumere  le  iniziative  necessarie  a  dare  rapidamente
seguito, nel rispetto della normativa vigente in materia, alle attività programmate e, in particolare:

- alla D.G.Difesa Suolo ed Ecosistema - Ufficio di Staff 50.06.92,coadiuvato dalla UOD “Moni-
toraggio Beni e Servizi Sanitari e non Sanitari” della D.G. Tutela della Salute, di curare che le
Aziende Sanitarie imprimano massima operatività agli indirizzi impartiti  con DGR n. 172 del
28/3/2019 in merito all’affidamento alle società in house regionali del polo ambientale dei fab-
bisogni connessi al settore delle manutenzioni ordinarie degli edifici e degli spazi esterni, qua-
li quelli a verde, come da Piano allegato;

- alla D.G. Difesa Suolo ed Ecosistema, di assicurare alla CAS SPA la piena disponibilità del
parco mezzi e macchinari di cui alla DGR n.706/2017;

- alla D.G. Risorse Strumentali:

1. di rendere nella disponibilità della Società sedi operative e piazzali custoditi di proprietà
regionale ad uso delle squadre distribuite sul territorio regionale;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  15 Aprile 2019



2. di procedere con immediatezza all’affidamento alla Società delle commesse programmate
nel settore delle manutenzioni delle aree demaniali, nonché, per i fabbisogni connessi al
settore della manutenzione ordinaria degli immobili di proprietà regionale e delle sedi isti-
tuzionali, di valutare prioritariamente la congruità economica delle offerte della medesima
Società, nel rispetto della normativa vigente, per le attività per le quali non sussista anco-
ra un’obbligazione giuridicamente vincolante;

b) dare mandato all’Ufficio Speciale Controllo e Vigilanza su Enti e Società Partecipate di fornire
indirizzi  alla  Società  al  fine  della  necessaria  valorizzazione  delle  competenze  professionali
interne ed eventuale innesto in organico di specifiche professionalità per particolari profili tecnici
non  reperibili  all’interno,  ove  necessarie  per  il  coordinamento  delle  nuove  attività  oggetto  di
commesse;

VISTI

a) l'articolo 14 comma 4 del D.Lgs 175/2016;

b) l’articolo 1, commi da 57 a 62, della legge regionale n. 28 del 8/8/2018;

c) l’articolo 1, comma 18, della legge regionale n. 60 del 29/12/2018;

d) la delibera di Giunta n. 25 del 22/1/2019;

e) la delibera di Giunta n. 53 del 12/02/2019;

PROPONGONO e la Giunta, a voti unanimi,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui riportate integralmente, di:

1. approvare, sulla base dell’istruttoria svolta dagli uffici competenti, l’aggiornamento delle misure di
ristrutturazione del  Piano  di  cui  alla DGR n.  24/2018,  secondo quanto risulta  dal documento
allegato come parte integrante e sostanziale (allegato 1);

2. demandare a CAS l’adozione tempestiva delle iniziative di contenimento dei costi contemplate
dal Piano e dall'Aggiornamento;

3. disporre  l'aumento  di  capitale  nella  misura  indicata  dal  documento  di  aggiornamento,  da
deliberare e sottoscrivere in assemblea, mediante il conferimento di quota dell'immobile “Palazzo
Pico” e delle risorse finanziarie necessarie al netto dell'intervenuta anticipazione in conto futuro
aumento di  capitale  ai  sensi della DGR 24/2018dare mandato all'Ufficio Speciale Controllo e
vigilanza di assumere le conseguenti iniziative di competenza;

4. dare mandato  alle Direzioni Generali  committenti  di  assumere le iniziative necessarie a dare
rapidamente seguito, nel rispetto della normativa vigente in materia, alle attività programmate e,
in particolare:
- alla D.G. Difesa Suolo ed Ecosistema - Ufficio di Staff 50.06.92, coadiuvato dalla UOD “Moni-

toraggio Beni e Servizi Sanitari e non Sanitari” della D.G. Tutela della Salute, di curare che le
Aziende Sanitarie imprimano massima operatività agli indirizzi impartiti  con DGR n. 172 del
28/3/2019 in merito all’affidamento alle società in house regionali del polo ambientale dei fab-
bisogni connessi al settore delle manutenzioni ordinarie degli edifici e degli spazi esterni, qua-
li quelli a verde, come da previsioni del Piano allegato;

- alla D.G. Difesa Suolo ed Ecosistema, di assicurare alla CAS SPA la piena disponibilità del
parco mezzi e macchinari di cui alla DGR n.706/2017;

- alla D.G. Risorse Strumentali:

a) di rendere nella disponibilità della Società sedi operative e piazzali custoditi di proprietà
regionale  ad uso delle squadre distribuite sul territorio regionale;

b) di procedere con immediatezza all’affidamento alla Società delle commesse programmate
nel settore delle manutenzioni delle aree demaniali, nonché, per i fabbisogni connessi al
settore della  manutenzione  ordinaria  degli  immobili  di  proprietà  regionale e delle  sedi
istituzionali,  di  valutare  prioritariamente  la  congruità  economica  delle  offerte  della

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  15 Aprile 2019



medesima Società, nel rispetto della normativa vigente, per le attività per le quali non
sussista ancora un’obbligazione giuridicamente vincolante;

5. dare mandato all’Ufficio Speciale Controllo e Vigilanza su Enti e Società Partecipate di fornire
indirizzi  alla  Società  al  fine  della  necessaria  valorizzazione  delle  competenze  professionali
interne ed eventuale innesto in organico di specifiche professionalità per particolari profili tecnici
non  reperibili  all’interno,  ove  necessarie  per  il  coordinamento  delle  nuove  attività  oggetto  di
commesse;

6. inviare  il  presente  atto  alle  Direzione  Generali  Difesa  Suolo  e  Ecosistema,  Risorse
Strumentali,Tutela  della  Salute,  all’Ufficio  Speciale  Controllo  e  Vigilanza  Enti  e  Società
Partecipate, per quanto di rispettiva competenza, alla società Campania Ambiente e Servizi Spa
per gli adempimenti di sua pertinenza e all'UOD Bollettino Ufficiale per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  15 Aprile 2019


	BURC n. 21 del  15 Aprile 2019

